1.1.1.1.1.3 Praeterea, dato quod sic, sequeretur quod propositio esset quantitas discreta, vel esset qualitas quia componeretur ex veris qualitatibus; et ultra: cum quaelibet propositio alteri contradicat vera contradictione, quae est inter complexa, sequeretur quod quantitas contradiceret quantitati et qualitas qualitati, loquendo de contradictione vera, ex quo sequitur quod utraque pars contradictionis esset verum ens, quod est contra Aristotelem quarto <Metaphysicae>.

1.1.1.1.1.4 Similiter, si esset propositio composita ex vocibus prolatis, tunc esset unum incomplexum in genere quantitatis vel qualitatis, et ita inter incompleta esset contradictio vera quae debetur complexis, quia quaelibet quantitas et qualitas est res incompleta.

1.1.1.1.1.5 Similiter sequeretur quod propositiones et syllogismi essent entia per se in genere.

1.1.1.1.2 *Contra 1.1.1.0.2* Contra responsionem ad secundum.

1.1.1.1.2.1 Dato quod partes propositionis necessariae non sint significativaes, necessario sequeretur quod aliqua propositio esset vera quando suae partes nihil significabant. Consequentia patet, quia illud quod per se est necessarium semper fuit necessarium; si ergo voces non semper significabant, aliqua propositio fuit vera quando suae partes nihil significabant.

1.1.1.1.2.2 Similiter, si voces quae sunt partes propositionis aliquando inceperunt significare cum prius non significabant, sequeretur quod aliqua propositio fuit vera quando sua contraditoria non fuit falsa et quod aliquando propositio fuit sine contradictorio. Consequentia patet, quia accipiatur propositio affirmativa necessaria; possibile est quod eius partes imponebantur ad significandum antequam nota negationis fuit imposta, et tunc fuit affirmativa vera et non fuit aliqua negativa.

1.1.1.1.3 Similiter sequeretur quod quaelibet propositio necessaria esset contingens. Similiter quod /40rA/ nulla propositio esset per se et necessaria.

Prima consequentia patet, quia omne illud est contingens quod est verum vel falsum et potest esse verum et non esse verum; sed huiusmodi est propositio necessaria data responsione, quia potest esse vera et similiter potest non esse vera, quia partes eius possunt non significare.

Secunda consequentia patet, quia illud est per se necessarium quod non potest nec potuit nec poterit esse falsum; sed huiusmodi non est aliqua propositio necessaria, quia aliquando nihil significavit, puta quando partes eius non fuerunt impositae ad significandum, et tunc fuit indifferens ad significandum verum vel falsum, quia tunc fuit ad placitum imponentis utrum significaret quomodo significat vel aliud.

1.1.1.2.1 Ad primum istorum negando consequentiam. Et ad probationem dicitur quod quia oratio non habet esse permanens sed successivum tantum eo quod consistit in prolatione, ideo non manet in suo subiecto per tempus, et ideo non oportet quod moveatur secundum locum ad motum sui subiecti.

1.1.1.2.2 Et per idem dicitur ad ea quae sequuntur, quod non sequitur praedicatum esse hic et subiectum Romae, et sic de aliis.

1.1.1.2.3 Ad aliud dicitur quod non sequitur contradictionem [in]complexorum esse inter incomplexa. Et ad probationem dicitur quod utrumque istorum est falsum ‘propositio est quantitas’ ‘propositio est qualitas’.

1.1.1.2.4 Ad aliud. Conceditur quod aliqua propositio fuit vera quando sua contradictoria non fuit falsa, et quod propositio aliquando fuit sine contradictoria.

1.1.1.2.5 Et per idem dicitur ad alia.

1.1.1.3.1.1 Contra responsonem ad primum istorum ostendo quod eadem oratio numero maneat per tempus, nam arguo sic: Cuius partes manent per tempus, ipsum manet per tempus; sed propositio est huiusmodi; ergo etc. Assumptum patet, quia littera manet per tempus, quia quandocumque prolatio litterae est, illa littera est, quia non habet esse nisi in prolatione; sed quaecumque prolatio litterae est mensurata tempore; ergo esse litterae mensuratur tempore. Assumptum patet, quia prolatio est quidam motus, et omnis motus mensuratur tempore.

1.1.1.3.1.2 Si dicatur huic negando istam ‘quandocumque litterae alicuius prolatio est, tunc illa littera est’ quia potest esse in proferri et tunc non est — Contra istud: quandocumque prolatio unius litterae est, tunc ista littera profertur, et quandocumque haec littera profertur, haec littera est; ergo, a primo, quando prolatio huius litterae est, haec littera est. Nec potest dici negando minorem, hanc sc. ‘quandocumque haec littera profertur, haec littera est’, quia sequitur ‘quandocumque haec littera profertur, haec littera est prolata, et quando ista littera est prolata, haec littera est; ergo, a primo’. Nec valet dicere quod haec est falsa ‘quandocumque haec littera profertur, haec littera est prolata’, quia sequitur: haec littera profertur, ergo prolata est; et ultra: ergo vox est; et illa non est nisi haec littera, ergo haec littera est’.

1.1.1.3.1.3 Similiter, data responione, ista simul essent vera ‘me audiente ego profero litteram, et tamen non audio litteram’, quia nihil auditur /40rB/ nisi quod est prolatum.

1.1.1.3.1.4 Praeterea, si aliquis proferat litteram non tacet, et qui non tacet et aptus natus est proferre sonum profert sonum, et ille non est nisi littera, quia ponatur quod non sit <***> nisi in proferendo litteram; ergo etc.

1.1.1.3.1.5 Similiter, ista prolatio est divisibilis in infinitum, ergo quandocumque ista prolatio est, aliqua pars eius est terminata, sicut patet de motu et tempore, et quandocumque aliqua pars prolationis est terminata, aliqua vox est, quia aliqua pars vocis est, et quaelibet pars vocis est vox; igitur etc.

1.1.1.3.1,6 Similiter, ista videntur plane esse incompossibilia quod ego proferam litteram et tamen quod nulla vox sit a me prolata.

1.1.1.3.2.1 Contra respcionem ad aliud. Esto quod aliquis proferat hanc vocem ‘homo’ hic et alius hanc vocem ‘animal’ Romae et tertius hanc vocem ‘est’ in medio, tunc arguo sic: ex quocumque praedicato et subiecto possibile est propositionem componere, [ergo] ex istis possibile est componere propositionem; ergo etc. Nec valet dicere quod non est una propositio composita nisi ex vocibus quae proferuntur ab uno, quia tunc sequeretur quod quandcumque praedicatum esset, subiectum non esset, et econtra, quia secundum responsione<m> vox non manet in prolatione; ergo quando praedicatum est in proferri, subiectum lapsum est in praeteritum

1.1.1.3.2.2 Similiter, si sic esset in successione, tunc nihil orationis esset simul nisi indivisible, et ita, cum audiens non percipiat nisi vocem quae est in actu, quia vox praeterita vel futura non movet auditum, sequitur quod audiens orationem neque perciperet verum neque falsum, quia tantum perciperet indivisible.

1.1.1.3.3.1 Contra respcionem ad aliud. Data responsione sequetur quod aliqua propositio aliquando fuit vera, et tamen nec fuit antecedens ad verum nec consequens. Cuius probatio est quia numquam est consequentia bona nisi ex opposito sequatur oppositum; sed si aliqua propositio vera aliquando non habuit oppositum, tunc ex eius opposito nihil sequebatur nec eius oppositum sequebatur ad aliud.

1.1.1.3.3.2 Similiter aliquando syllogismus fuit bonus, et tamen ex opposito conclusionis cum altera praemissarum non inferebatur oppositum alterius, quia quando affirmativa fuit sine contradictoria, tunc ex eius opposito cum alio nihil sequebatur.

1.1.2.0 Ideo dicitur aliter ad argumentum in principali quod voces significant ex institutione.

Et quando quaeritur utrum illae voces sint exterius prolatae, dicitur quod non, sed sunt voces imaginabiles sive imaginatae, et tales dicuntur esse partes propositionis.

Et ad aliud dicitur quod ista sunt simul vera quod propositio sit necessaria et tamen suaes partes non semper significabant.

1.1.2.1 Contra istum modum dicendi arguitur sic:

1.1.2.1.1 Ostenditur primo quod vox exterius prolata sit pars orationis, quia illud est pars orationis cui competit definitio partis; sed vox

exterius prolata est huiusmodi, quia demonstrata hac voce ‘homo’ verum est dicere quod est vox significativa ad placitum etc.

1.1.2.1.3 Similiter, partes /40vA/ propositionis quae sunt nomen et verbum habent mensurari accentu brevi et longo, et nulla vox sic mensuratur nisi vox exterius prolata; ergo etc.

1.1.2.1.3 Similiter, secundum auctores in grammatica littera est causata ex aeris ictu, quod non esset nisi esset vox exterius prolata.

1.1.2.1.4 Similiter, illa vox imaginata quae ponitur pars orationis aut est ens in anima aut ens extra animam; non primo modo, quia tunc esset operatum ab anima et esset conceptus vel¹ aliquod compositum ex conceptibus. Nec secundo modo, quia tunc aut esset substantia aut accidens aut principium alicuius eorum, et non potest dari quod sit aliud quam vox quae est obiectum auditus.

1.1.2.1.5 Similiter, sequitur quod si nullus actu imaginaretur, nulla esset pars orationis.

1.1.2.1.6 Praeterea, sequeretur quod nullus posset audire propositionem nec proferre nec scribere, quia illud quod habet esse in imaginatione nec auditur nec scribitur, et sic de aliis.

1.1.2.1.7 Similiter, inconvenientia quae sunt contra aliam partem partem possunt adduci contra istam, quia ex quo² voces non significabant ab aeterno aliquando inde possunt aliquid de novo significare, et tunc reddit sicut prius quod aliqua propositio fuit sine contradictoria et quod nihil sit per se necesarium.

1.1.2.1.8 Similiter, quod syllogismus aliquando fuit bonus et ex opposito non valuit, et sic de aliis.

1.1.3.0 Nec potest dici aliter ad argumentum quod partes propositionis sunt conceptus,

1.1.3.1.1 quia tunc nulla pars propositionis esset aequivoca, quia quilibet conceptus est similitudo unius rei et non alterius.

1.1.3.1.2 Similiter, partes propositionis significarent a natura, quia per Aristotelem primo Perihermeneias conceptus sunt a natura, quia sunt idem apud omnes.

1.1.3.1.3 Similiter, nullus conceptus est vox significativa, et tantum vox significativa est subiectum et praedicatum propositionis.

1. vel] per C.

2. ex quo C p.c.] inde(?) C a.c.

1.1.3.1.4 Similiter, enuntiatio componitur ex nomine et verbo, et nomen et verbum non sunt conceptus sed signa conceptuum.

1.2.0 Ad principale. Aliqua vox non significativa significat aliquid et illa non significat ex impositione nostra; ergo etc.

1.2.1.0 Dicitur huic negando primam propositionem.

1.2.1.1 Contra istud. Si haec indefinita sit falsa ‘aliqua vox non significativa etc.’, ergo habet aliquam singularem falsam; et in illa¹ singulari supponit aliquod suppositum huius communis quae² est “vox non significativa”; ergo illud suppositum aliquid significat; ergo aliqua vox non significativa aliquid significabit, quia quodlibet subiectum propositionis significat aliquid.

1.2.1.2 Dicitur huic quod haec particularis est falsa et aliqua eius singularis. Et quando quaeritur de subiecto illius singularis, dicitur quod illa est vox significativa et est haec ‘haec vox non significativa’.

1.2.1.3.1 Contra istud. Ostendo quod subiectum alicuius singularis huius ‘aliqua vox non significativa aliquid significat’ sit vox non significativa, quia accipiatur aliquod suppositum huius communis ‘vox non significativa’ et sit illud A; tunc haec est vera vel falsa ‘A significat aliquid’, et si hoc, subiectum huius significat aliquid, et subiectum huius est A vel vox /40vB/ non significativa; ergo aliqua vox non significativa significat aliquid.

1.2.1.3.2 Praeterea, si haec singularis sit falsa ‘aliqua vox non significativa non significat aliquid’, ergo falsificatur pro aliquo eius supposito, et de illo supposito vere praedicatur subiectum; sit ergo illud suppositum A vel quaecumque vox non significativa, et per consequens haec erit vera ‘A est vox non significativa’, et si haec sit vera, tam subiectum quam praedicatum significant aliquid, et per consequens illa vox quae dicitur non significativa significabit aliquid; ergo etc.

1. illa] nulla C.

2. quae C p.c.] quod C a.c. (*in scribendo correxit librarius*)

1.2.1.3.3 Praeterea, de ratione suppositi est quod significet suum commune; ergo quodlibet suppositum huius communis ‘vox non significativa’ significabit hoc commune, et per consequens significabit aliquid.

1.2.1.4 Ad primum istorum dicitur quod illa vox quae est suppositum huius communis ‘vox non significativa’ non potest esse subiectum in oratione; et ideo, si illud suppositum sit A, haec non est intelligibilis ‘A non significat aliquid’.

1.2.1.5 Contra istud. Quaecumque vox prolata potest componi cum alia voce per hoc verbum ‘est’, quia si proferatur ista vox A, non est dubium quin sic contingat addere ‘A est vox non significativa’, et haec est vera, quia hic praedicatur commune de suo per se supposito; ergo etc.

1.2.1.6 Praeterea, quaerendum est a sic respondentे quae est illa vox quam dicit esse non significativam, et non potest dari nisi quod sit A vel B. Sic ergo respondens concedit quod A est vox non significativa, et cum concedat verum, habet dicere hanc orationem esse veram, et per consequens quod suum suppositum aliquid significet.

1.2.1.7 Praeterea, quacumque voce demonstrata haec est vera ‘A est A’ et sic de aliis, quia praedicatur idem de se; ergo oportet concedere quod subiectum et praedicatum aliquid significant.

1.2.2.0 Ideo dicitur aliter ad argumentum quod haec indefinita est falsa ‘vox non significativa significat aliquid’. Et quando dicitur quod tunc aliqua singularis erit falsa, conceditur, et quod haec sit falsa ‘A significat aliquid’ — sit A una vox non significativa —, et negatur ista consequentia ‘haec propositio est falsa, ergo suum subiectum significat aliquid’.

1.2.2.1.1 Contra istud. Si subiectum non significet aliquid, ergo sic respondentē non intelligit quid significatur per subiectum; et ultra: ergo per istam propositionem nescit cui fineatur praedicatum; et ultra: ergo nescit utrum sit vera vel falsa, et per consequens non haberet talem propositionem concedere vel negare, quia nullus habet respondere ad illud quod non intelligit.

1.2.2.1.2 Similiter, quaelibet pars orationis quae est subiectum vel praedicatum videtur esse nomen vel verbum et sic de aliis; et quodlibet tale est vox significativa; ergo etc.

1.2.2.1.3 Praeterea, data ista responsione sequeretur quod oratio componeretur, et non ex partibus orationis, sicut ista ‘A est B’ — sint A et B duae voces non significativae —, quia non est aliqua pars orationis

in hac nisi hoc verbum ‘est’, quia aliae partes sunt voces <non> significative, et ita pars orationis esset constructa cum non parte orationis.

1.2.2.1.4 Similiter, per eandem rationem posset concedi quod vox significativa naturaliter esset suppositum vel praedicatum in propositione, quia potest argui sic: ‘Vox significativa naturaliter significat ad placitum’, haec indefinita est falsa, ergo pro aliquo supposito, et sit illud A sicut prius, tunc haec est falsa ‘A significat ad placitum’, et ultra: ergo vox significativa naturaliter est subiectum /41rA/ huius, et illa significat naturaliter.

1.2.2.2 Si dicatur aliter ad argumentum concedendo istam consequentiam ‘A est vox non significativa’ et quod subiectum huius aliquid significet quia quaelibet vox significat se ipsam —

1.2.2.3.1 Contra istud. Ex isto sequeretur quod nulla vox esset non significativa, quia quaelibet significaret aliquid, quia sequitur ‘quaelibet vox significat se ipsam, ergo significat aliquid’.

1.2.2.3.2 Praeterea, si quaelibet vox significet se ipsam, aut hoc est a natura vel ad placitum. Non secundo modo, quia nullus imponit tales ad significandum, vel solum imponeret ex hoc quod proferret. Si primo modo, habetur propositum quod non sit pars orationis. Quare quaelibet significat ad placitum et nulla naturaliter.

1.2.2.3.3 Praeterea, secundum istam responsonem per istas particulas “significativa ad placitum” etc. non excluderentur aliquae voces a ratione nominis et verbi, quia per responsonem quaelibet vox est alicuius significativa.

1.2.2.3.4 Similiter, ista repugnant quod aliqua vox sit non significativa et tamen quod significet se ipsam, quia quacumque demonstrata sequitur: haec est non significativa, ergo non est significativa; et ultra: ergo non significat; et ultra: ergo non significat se ipsam.

1.2.2.3.5 Similiter, ista responsio concedit propositum, quod aliqua vox significet et tamen non ex institutione, quia non quaelibet vox significat ex institutione et quaelibet significat aliquid per responsonem.

1.2.2.3.6 Similiter, si idem significet se ipsum, cum signum et significatum sint relativa et referantur realiter, sequeretur quod idem esset relatum realiter ad se ipsum.

1.3.0 Ad principale. Dato quod vox significaret ex institutione, sequeretur quod aliqua vox significaret quidlibet. Consequens est falsum,

quia non cuiuslibet rei imponitur ad significandum. Consequentia patet de pronominibus demonstrativis et relativis sicut sunt 'iste' et 'ille'.

1.3.1.0 Dicitur huic quod nulla vox significat quidlibet. Et ad probationem, negatur assumptum.

1.3.1.1.1 Contra istud. Ex ista responsione sequitur propositum. Si sit aliqua res quae non significetur per talia pronomina, tunc haec est in parte vera et in parte falsa 'quidlibet significatur per hoc pronomen "hoc"', ergo potest verificari per expressionem¹ illius rei pro qua falsificatur sic dicendo: quidlibet praeter hoc significatur per hoc pronomen; et ultra: ergo illa res in qua fuit instantia demonstratur per hoc pronomen, et omne quod demonstratur per pronomen per ipsum significatur, ergo haec res per pronomen significatur. Et sic est arguendum de qualibet alia re quae dicitur non significari² per pronomen. Nec potest dici quod talia pronomina significant ista univoce ita quod significant aliquid commune cuiuslibet, quia tunc demonstrato Socrate haec esset vera 'quidlibet est hoc', quia praedicatum esset ita commune sicut subiectum.

1.3.1.1.2 Similiter, haec non esset singularis 'iste currit'.

1.3.1.1.3 Praeterea, quidlibet potest referri per pronomen, et similiter demonstrari, quia de quolibet potest fieri sermo et ad quodlibet tale potest fieri relatio, et pronomen non significat aliquid /41rB/ nisi ex hoc quod refert vel demonstrat; ergo pronomen significat quidlibet. Nec valet dicere quod non sequitur 'refert hoc ergo significat hoc' quia significare nihil aliud est quam aliquid per vocem repraesentare. Sed sic dicto 'Socrates currit et ille disputat' per subiectum secundae partis repraesentatur res quae significatur per subiectum primae partis; ergo per ipsum significatur, et ita est de aliis; ergo etc.

1.3.2.0 Ideo dicitur concedendo istam conclusionem quod talia pronomina relativa et demonstrativa significant quidlibet.

1.3.2.1.1 Contra istud. Tunc secunda pars huius copulativa 'Socrates currit et ille disputat' esset distinguenda ex eo quod subiectum potest accipi pro Socrate vel pro quocumque alio a Socrate, quia quodlibet aequivocum significans multa habet distingui ex eo quod potest accipi pro uno vel pro alio, et ita, supposito quod Socrates curreret et non disputaret et Plato disputaret, haec aliquo sensu esset vera 'Socrates currit et ille disputat'.

1. expressionem] exp0nem C.

2. significare] significari C.

1.3.2.1.2 Praeterea, si talia pronomina significant quidlibet, tunc sic dicto ‘haec propositio est vera’ posset hoc pronomen demonstrare totum cuius est pars; quod tamen est inconveniens, quia tunc eadem propositio esset vera et falsa si demonstretur haec ‘haec propositio est falsa’ et in ista demonstretur Socratem dicere falsum. Consequentia patet, quia similiter posset demonstrare quidlibet, ergo et hoc.

1.3.2.1.3 Praeterea, si tale pronomen significaret quidlibet, quis ergo imposuit ipsum ad omnia significandum? Non aliquis imponens, quia imponens non imposuit ad significandum nisi quae intellexit; sed nullus imponens intellexit omnia.

1.4.0 Ad principale. Dato quod sic, sequeretur quod vox imposta ad significandum non significaret vel quod propositio necessaria statim fieret non vera. Consequentia patet, quia imponat unus hanc vocem A ad significandum hominem et alius ad significandum asinum; quaero an ista vox significet utrumque vel alterum tantum vel nihil. Non primo modo, quia tunc, quiscumque imponeret hominem ad significandum asinum, ‘homo’ significaret asinum et statim haec ‘homo est homo’ esset non vera quia multiplex, et statim haec esset vera ‘homo est asinus’. Nec potest dari secundum, quia ex quo sunt aequales in imponendo non videtur quod vox trahat significationem magis ab impositione unius quam alterius; ergo significabit utrumque vel nihil. Nec est dare tertium, quia tunc unus non sufficeret ad imponendum, quia qua ratione unus et alius.

1.5.0 Praeterea, dato quod sic, sequeretur quod possibile esset tantum esse tres voces significativas ita quod non plures et tamen mille propositiones. Consequentia patet, quia si imponerentur tantum tres voces ita quod quaelibet illarum significaret plures res, tunc fiat oratio ex istis, et per illam significantur mille propositiones; ergo etc. /41vA/

1.6.0 Praeterea, sequeretur quod terminus communis tantum haberet unum suppositum, et tamen indefinita cuius illud commune esset subjectum haberet mille singulares, et hoc loquendo de singularibus per se. Consequentia patet, quia esto quod tantum esset unus asinus et illi imponerentur ista nomina A et B et sic usque ad mille, tunc qua ratione haec ‘A currit’ esset per se singularis huius ‘asinus currit’ eadem ratione haec ‘B currit’ et sic de aliis etc.

2.1 Ad oppositum. Vox quae est pars orationis est significativa ad placitum, et nihil tale est a natura; ergo etc.

2.2 Similiter, si voces non significant ex impositione nostra, tunc quaelibet vox aequaliter significaret et ita quaelibet vox esset pars orationis; cuius tamen oppositum dicit Aristoteles primo Perihermeneias, quod quaedam voces naturaliter aliquid significant, quorum nullum est nomen.

3. Ad quaestionem dicendum est quod vox significativa quae est pars orationis, sicut nomen vel verbum, significat ex impositione nostra, sicut patet per auctoritatem superius dictam. Et similiter vox non habet necessariam habitudinem ad rem; ideo, quantum est ex se non magis representat unam rem quam aliam. Si ergo significaret a natura, quamlibet rem representaret; et illud est inconveniens, quia haec est finis vocis significativae ut res conceptas homo alteri per vocem exprimat, quod non esset nisi determinata vox ex impositione nostra rem determinatam significaret.

Ad 1.1.0 Ad primam rationem dicendum est negando consequentiam. Pro quo est intelligendum quod vox illa quae imponitur ad significandum et est pars propositionis non est illa vox quae exterius profertur sicut obiectum auditus, quia ex quo propositio et syllogismus de quibus determinat logicus sunt entia rationis, partes istorum non possunt esse naturales cuiusmodi sunt voces exterius prolatae, quia tunc sequerentur inconvenientia quae dicta sunt,¹ quod propositio esset mobilis de loco in locum et quod esset verum accidentis de genere quantitatis vel qualitatis, et similiter quod praedicatum distaret a subiecto secundum locum, similiter omnis contradictio esset in quattuor terminis ad minus, et syllogismus in sex, et uni propositioni contradicerent infinitae. Ideo voces significativae quae dicunt<ur> principaliter partes propositionis sunt voces imaginatae. Quod potest intelligi sic quod cum aliquis rem apprehendit per intellectum et illam alteri intendit significare, primo imaginatur vocem per quam hoc alteri debet significare, et postea per vocem quae est extra hoc alteri significat, ita quod iste sit ordo quod vox quae est obiectum auditus sit signum immediatum illius vocis imaginatae, et illa vox est signum conceptus, et conceptus ulterius est signum rei.

Et si dicatur:

a. Illa vox imaginata cum sit obiectum imaginationis videtur esse res extra, quia imaginatio est virtus passiva et talis virtus non movetur nisi

1. Sc. in 1.1.1.1.1

ab aliquo sit mota, ergo illa vox /41vB/ est res extra, et non alia quam illa quae est obiectum auditus.

b. Similiter, sicut arguitur contra aliam partem, cum propositio sit ens rationis, oportet quod habeat esse in anima, et per consequens eius partes sunt in anima, et ultra: ergo partes propositionis quae sunt voces imaginatae habent esse subiectivum in anima, et per consequens non sunt aliud quam conceptus formati¹ ab anima.

Ad a. Ad primum istorum dicendum est quod illae voces imaginatae habent esse in imaginatione sed non esse subiectivum, sed sicut dicimus quod obiectum habet esse in potentia, sicut lapis est in anima. Nec est illa vox res alicuius generis sicut qualitatis vel quantitatis, quia habet esse quod non est sufficiens ad esse rei in praedicamento, et tale sufficit ad movendum virtutem imaginativam, quia sicut dicitur secundo Physicorum ubi probatur infinitum esse per hoc quod infinitum imaginatur, quod imaginatum non est credendum, et ideo non sequitur ‘aliquid imaginatur, ergo illud habet verum esse extra quod sufficit ad esse praedicamenti’.

Ad b. Ad aliud dicendum est quod aliquid esse extra animam est dupliciter, vel sic quod sit res alicuius praedicamenti (vel sicut principium vel sicut principiatum vel compositum ex hiis) vel sic quod habeat esse extra animam ita quod eius esse non sit ab operatione animae nec tamen habeat² esse verum praedicamenti, cuiusmodi sunt infinitum et vacuum, ista non habent esse solum ab anima et tamen non sunt res alicuius praedicamenti. Primo modo loquendo de rebus extra animam partes propositionis non habent esse extra animam, sed solum secundo modo. Et tales res dicuntur esse res rationis, non quia sunt operata per actum rationis, sed quia quandam similitudinem habent cum talibus rebus eo quod non habent esse verum quod sufficit ad esse rei in praedicamento.

Ad 1.1.2.1.1 Ad primum in contrarium dicendum est quod vox significativa multiplex est ad illam vocem quae est pars orationis sicut nomen vel verbum, et ad illam vocem quae est exterius prolata; et primo modo loquendo de voce significativa per ipsam datur definitio nominis et verbi, et non secundo modo. Et ideo non valet ‘vox exterius prolata est significativa ad placitum, ergo est nomen’ nisi accipiatur ‘vox significativa’ pro voce primo modo dicta, sed tunc antecedens est

1. formati] formatae C.

2. habeat] habent C.

impossibile. Et si dicatur quod pro tanto dicitur esse nomen quia est signum veri vel falsi, dicendum est quod istud non sufficit, quia sic sequeretur quod scriptura esset nomen vel verbum; sed oportet addere quod sit signum immediatum conceptus, et huiusmodi non est vox exterius prolata.

Ad 1.1.2.1.3 Ad aliud in contrarium dicendum est quod illa littera quae est pars nominis vel verbi non causatur ex ictu aeris sed solum illa quae est pars vocis exterius prolatae, et ita aequivocatur de littera. Similiter illa oratio quae exterius profertur mensuratur accentu gravi et acuto, sed illa non componitur ex nomine et verbo sed ex signis nominis et verbi, sicut haec vox ‘homo’ est signum illius vocis quae est pars propositionis. /42rA/

Ad 1.1.2.1.6 Ad aliud dicendum est quod aliquid proferri est dupliciter: vel sicut in suo signo vel sicut illud quod primo terminat actum proferendi, et similiter aliquid scribi est dupliciter eodem modo sicut dicimus quod aliquis depingit imaginem et dicimus quod depingit hominem, sed hoc est diversimode, quia imago depingitur sicut illud quod terminat actum depingendi, et homo depingitur solum quia sua imago depingitur. Primo modo loquendo profertur propositio, auditur et scribitur, non quia propositio sit illud ad quod terminatur iste actus, sed pro tanto dicitur audiri, proferri et scribi quia suum signum auditur, scribitur et profertur, et iste modus loquendi est de virtute sermonis et penes secundum modum aequivocationis, et ideo ista ‘tu audis propositionem’ vel ‘profers propositionem’ uno sensu est vera et alio sensu est falsa.

Ad 1.1.2.1.7-8 Ad aliud dicendum est concedendo <quod> propositio aliquando fuit vera quando non habuit contradictoriam, et quod syllogismus fuit bonus quando ex opposito non valuit, sicut ostensum est. Et quando dicitur quod nihil est per se necessarium, neganda est consequentia, quia propositio dicitur esse necessaria quia unio quam significat est necessaria, et unio a parte rei semper fuit vera, non tamen propositio significans illam unionem. Et isto modo solvitur istud, si proponatur ‘deum esse semper fuit verum’ ex eo quod subiectum potest supponere simpliciter, et tunc significatur quod res significata per hoc dictum semper fuit vera; si accipiatur materialiter, sic est falsa et significatur quod ista oratio ‘deum esse’ semper fuit vera, et hoc est falsum quia aliquando fuit non significativa.

Ad 1.2.0 Ad secundum principale dicendum quod haec est falsa ‘aliqua vox non significativa significat aliquid’.

Ad 1.2.1.1 Et quando dicitur quod tunc aliqua eius singularis est falsa, conceditur.

Pro quo est intelligendum quod suppositum alicuius communis duplex est: vel suppositum rei significatae per vocem vel vox significativa illius suppositi, sicut dicimus quod hoc nomen ‘Socrates’ est singulare contentum sub homine et eius suppositum, et similiter res significata per Socratem est suppositum huius communis. Unde istud dicitur esse suppositum termini quia est suppositum rei significatae per terminum. Ex isto ad propositum quod suppositum rei significatae per hoc commune ‘vox non significativa’ non est subiectum in aliqua oratione sed solum suppositum secundo modo dictum, quod est signum huius suppositi. Per hoc ad argumentum. Quando dicitur “Sit illud suppositum A, tunc haec est vera ‘A est vox non significativa’”, dicendum est quod haec est vera accipiendo subiectum personaliter, et tunc supponit pro voce non significativa extra; si capiatur materialiter, tunc haec est vera adhuc ‘est vox non significativa’. Et quando dicitur “Tunc oratio non componitur ex nomine et verbo”, conceditur, quia sufficit quod eius partes accipientur in vi nominis vel verbi. Et ad aliud, cum dicitur quod si sit non significativa, tunc nihil significat, dicendum est concedendo quod nihil [sino] significat ex impositione et neganda est consequentia ulterius /42rB/ quod tunc respondens non intelligit quid per orationem significatur, quia aliquid intelligitur per subiectum et si imponatur ad significandum.

Ad 1.2.2.1.2 Ad aliud [principale] dicendum est quod ista consequentia non valet ‘aliqua vox est subiectum vel praedicatum, ergo est nomen vel verbum et sic de aliis partibus orationis vel composita ex hiis’, sed sufficit quod illa vox quae est pars orationis accipiatur in vi nominis vel verbi, et huiusmodi voces quae dicuntur non significativae quia non imponuntur ad significandum possunt accipi in vi alicuius partis orationis.

Ad 1.2.2.1.3 Ad aliud, quod aliquid esse partem orationis potest intelligi dupliciter: vel sic quod imponatur ad significandum et sub certis et debitiss modis significandi, et isto modo dicuntur nomen et verbum et sic de aliis esse partes orationis; vel sic quod sit una pars ex qua et alia constituatur oratio, et isto modo dicimus quod hoc totum ‘homo albus’ est

una pars orationis, cum tamen sint dueae partes, et eodem modo per oppositum aliquid potest dici non pars orationis vel quia non est aliquod de numero octo partium vel quia non est pars secundo modo dicta. Loquendo primo modo est satis possibile quod oratio componatur et ex non partibus orationis, sed secundo modo non; et hoc concludit argumentum,

Ad 1.2.2.1.4 Ad aliud dicendum est negando consequentiam. Quia, secundum quod dictum est, voces exterius prolatae non sunt partes orationis, quia illo concesso sequeretur inconveniens ad quod deducitur quod nec esset vox significativa nec non significativa quam homo proferre posset quin esset pars orationis, et ita vox significativa naturaliter esset pars orationis. Ideo quando quaeritur utrum illud suppositum de quo verificatur hoc commune 'vox non significativa' sit vox significativa vel non, dicendum est quod non, nec suum suppositum est subiectum in aliqua oratione, sed est illud pro quo subiectum in singulari huius supponit. Et ideo, quando dicitur "Sit illud <A>", quaerendum est aut intelligitur per A suppositum extra vel ita quod hoc nomen A sit nomen illius rei. Si primo modo, tunc A non est subiectum sed est illud quod significatur per hoc nomen A. Si secundo modo, tunc hoc nomen A imponitur ad significandum et est vox significativa, et illa vox non est suppositum huius communis nisi sicut dicimus quod vox singularis est suppositum vocis communis. Et si arguitur sub ista forma "Si illud suppositum sit A, tunc arguitur sic: A est unum suppositum vocis non significativae, et est subiectum in ista propositione 'A est vox non significativa', ergo subiectum in hac propositione est unum suppositum vocis non significativae", dicendum est quod consequentia non valet, quia subiectum maioris accipitur personaliter et in secunda accipitur materialiter, et ideo est variatio ac si argueretur sic "Socrates est unum suppositum hominis et est subiectum propositionis, ergo unum suppositum hominis est subiectum propositionis".

Ad 1.2.1.1 Vel potest dici ad argumentum in principio quia quaelibet vox non significativa est subiectum propositionis et hoc loquendo de vocibus imaginatis, nec ex hoc sequitur quod illae voces non sint significativae, quia tales voces pro tanto dicuntur non significativae quia non significant aliquid ab impositione nostra, et non sic quin significant se ipsas. Et sic respondendo /42va/ non sequitur quod voces significativae naturaliter sint partes propositionis nec vox exterius prolata, quia huiusmodi voces quando ponuntur in oratione sic dicendo 'A est vox sig-

nificativa naturaliter' vel 'A significat se ipsam' vel supponunt pro se ipsis vel pro vocibus exterius prolatis, nec ex isto sequitur propositum principale, quia quaeritur de vocibus quae sunt partes orationis sicut nomen vel verbum utrum significant ex impositione nostra, et non de aliis vocibus quae possunt accipi in vi istorum.

Ad 1.2.2.3.6 Et ad aliud potest concedi quod idem subiective refertur ad se ipsum, dummodo hoc sit per diversa accidentia quae sunt fundamenta relationis.

Ad 1.3.0 Ad aliud principale dicendum est concedendo istam conclusionem quod aliqua vox significat quidlibet, sicut sunt pronomina demonstrativa et relativa, quia ista secundum quod acceptum est non significant aliquam rem nisi ex hoc quod illam demonstrent vel referant.

Pro quo intelligendum est quod ista pronomina sic imponuntur ad significandum non quod imponens omnia intelligat et illis omnibus vocem imponat, sed sic quod unam rem intelligit et illi imponat pronomen demonstrativum, ita tamen quod quamlibet rem quae intelligi potest possit consimiliter significare ex eo quod quamlibet rem potest uniformiter referre vel demonstrare.

Ad 1.3.2.1.1 Ad primum in contrarium dicendum est quod secunda pars huius copulativae 'Socrates currit et ille disputat' non est distinguenda ex eo quod potest referre hanc rem vel illam, quamvis indifferenter significet quamlibet rem et aequivoce, quia virtute antecedentis determinati contrahitur ad significandum unam rem tantum ex hoc quod non refert nisi [nisi] unam rem tantum, et ideo contrahitur ad significandum unam rem, sicut patebit in secunda quaestione sequente.

Ad 1.3.2.1.2 Ad secundum dicendum est quod hoc pronomen 'hoc' potest demonstrare totum cuius est pars, sed hoc erit in alia propositione, sicut patet si accipiat haec propositio 'haec est vera', et per subiectum huius demonstretur 'Socrates currit' et iterum demonstretur haec secunda sic dicendo 'haec est vera'; nunc alia est propositio prima et secunda non obstante quod nomina sint eadem, quia in subiecto primae demonstratur haec 'Socrates currit', et per subiectum secundae demonstratur alia propositio sicut ista 'haec est vera'. Et ideo concedendum est quod talis pars quae significat quidlibet potest demonstrare totum cuius est pars, sed hoc erit in alia propositione quam in illa in qua est pars.

Ad 1.3.2.1.3 Ad aliud patet per praedicta quod unica impositione imponitur ad significandum omnia, quia ex hoc quod imponens intelligit unam rem et illam demonstrat per pronomen, imponit ipsum ad significandum quidlibet quod intelligi potest.

Ad 1.4.0 Ad aliud principale dicendum est negando consequentiam. Et ad probationem dicendum est quod non quaelibet impositio sufficit ad hoc quod vox repraesentet rem sicut suum significatum, sed requiritur quod sit consensus illorum quibus vox debet significare. Et hoc supposito dicendum est quod ista vox ‘homo’ significat utrumque et non detur quod deveniat non vera quia adhuc manet propositio sicut prius, sed nunc est unus sensus multiplicis, prius tamen non fuit, unde haec oratio multiplex non est illa propositio quae prius fuit vera, sed illam /42vB/ propositionem significat sicut alteram eius singularem.

Ad 1.5.0 Ad aliud dicendum est concedendo conclusionem esse possibilem, quia secundum quod praedictum est ista consequentia non valet ‘vox est eadem quae est subiectum et praedicatum in una propositione et in alia, ergo propositio est eadem utrobique’, sed sequitur quod sit identitas significationis, et ideo ista possunt esse simul vera quod sit una oratio et tamen quod significet mille propositiones.

Ad 1.6.0 Ad ultimum dicendum est concedendo conclusionem esse veram, quod si sit terminus communis habens unum suppositum tantum, si illi supposito imponantur plura nomina habet multas singulares per se, et sic loquendo de singularibus propositionis et non de singularibus subiecti. Una tamen est singularis eius primo, et haec est illa in qua significatur natura communis in suo supposito mediante voce illius communis; sicut huius indefinitae ‘homo currit’ est haec primo singularis ‘iste homo currit’, ubi significatur suppositum per propriam vocem naturae communis. Ista tamen sunt singulares eiusdem per se ‘Socrates currit’ ‘Plato currit’ supposito quod ‘Plato’ et ‘Socrates’ sint nomina¹ eiusdem.

1. *nominal* nominis C.

Quaestio 5

Quaeratur utrum nomen aequivocum importet sua significata mediante aliqua habitudine sicut sub disiunctione vel copulatione.

1. Quod sic videtur.

1.1.0 Quia dato quod non, sequeretur quod talis oratio non esset multiplex ‘canis currit’ in qua subicitur vel praedicatur nomen aequivocum. Consequentia patet, quia tanta unitas est in oratione aequivoca quanta est in oratione quae reprezentat suas significaciones; sed dato quod terminus aequivocus non importet sua significata sub disiunctione vel copulatione, unitas sufficiens ad contradictionem est in oratione quae exprimit suas significaciones, nam talis est una ‘caeleste sidus currit, marina belua currit’. [in] Cuius probatio est nam hic est unitas sufficiens ad contradictionem ‘omnis homo currit, Socrates est homo’, et tanta unitas videtur esse ex alia parte, quia propositiones aequaliter differunt utrobique; ergo etc.

1.1.1.0 Dicitur huic quod non importat sua significata sub aliqua habitudine. Et ad probationem dicitur quod haec non est sufficiens unitas ad contradictionem. Et ad probationem dicitur negando consequentiam, quia maior unitas est inter hanc universalem et hanc singularem eo quod sunt ordinatae¹ ad invicem et una est quasi pars alterius et haec deficit ex alia parte quia significatio unius in nullo ordinatur ad significationem alterius.

1.1.1.1 Contra istud. Ex ista responsione sequitur propositum, quia si A nomen aequivocum ad Socratem et Platonem, tunc tanta esset unitas in ista ‘iste homo est A’ quanta est in istis ‘iste homo est Socrates’ ‘iste homo est Plato’, quia istae duae exprimunt singulares huius et nihil aliud et illo modo quo significant, et ista duo sunt unum antecedens in syllogismo; ergo etc. Assumptum patet arguendo sic expositorie /43rA/ ‘iste homo est Socrates, iste homo est Plato, ergo Plato est Socrates’.

1.1.1.2 Praeterea, data responsione sequeretur quod duae propositiones haberent tres contradictorias, quia si istae duae ‘omnis homo currit’ ‘Socrates est homo’ essent unum antecedens, et quodlibet antecedens habet contradictorium, sit ergo contradictorium huius antecedentis A, et illud contradictorium nec est contradictorium huius ‘omnis homo currit’ nec huius ‘Socrates est homo’: istae ergo duae propositiones habent hoc contradictorium A et alias duas, sicut istas ‘non omnis homo

1. ordinatae] ordinata C.

currit' 'Socrates non est homo', ex quo sequitur quod habent tres contradictorias.

1.1.1.1.3 Praeterea, videtur quod unitas quae sufficit ad contradictionem sit inter propositiones disparatas, quarum una non ordinatur ad aliam sicut una praemissa ad aliam, quia ex singularibus sequitur universalis propositio, ergo ex opposito consequentis sequitur oppositum antecedentis, et non est aliud antecedens in tali condicionali quam singularia, ergo singularia habent oppositum; ergo etc.

1.1.2.0 Ideo dicitur aliter ad argumentum concedendo quod non est unitas inter antecedens propositionis quae sufficit ad contradictionem nisi accipientur sub copulatione vel disiunctione vel aliquo consimili. Et ideo conceditur quod antecedens syllogisticum non habet unitatem quae sufficit ad contradictionem.

1.1.2.1.1 Contra istud. Quodlibet antecedens cui repugnat aliquid habet suum contradictorium, quia omnis repugnantia habet reduci ad contradictionem; sed antecedens syllogisticum est huiusmodi. Cuius probatio est, nam si syllogismus sit bonus, oppositum conclusionis repugnat praemissis; et illae praemissae sunt unum antecedens syllogisticum; ergo illud antecedens habet aliquid sibi repugnans.

1.1.2.1.2 Praeterea, quodlibet antecedens infert consequens; ergo quodlibet antecedens habet contradictorium. Consequentia patet: ubique infertur unum ex alio, ex opposito consequentis sequitur oppositum¹ antecedentis.

1.1.2.1.3 Praeterea, quodlibet antecedens videtur significare verum vel falsum, et similiter est verum vel falsum; sed quodlibet verum vel falsum habet contradictorium; ergo etc.

1.1.2.1.4 Similiter, per istam responsionem ista consequentia non valeret 'hoc est verum, ergo suum contradictorium est falsum'.

1.2.0 Ad principale. Si vox aequivoca importaret sua significata et non sub aliqua habitudine, tunc aequaliter repraesentaret quodlibet suum significatum, et ita quilibet audiens vocem aequivocam, si sibi constet quod sit aequivoca, aequaliter quodlibet significatum intelligeret vel nullum. Consequens falsum.

1.2.1.0 Dicitur huic negando consequentiam, quia propter aliquid simile quod concipitur et magis pertinet ad unum significatum quam ad

1. oppositum] a(m C pro o(m).

aliud magis intelligit unum significatum quam reliquum, sicut si dicatur sic ‘canis currit’, quia currere magis pertinet ad latrabile quam ad aliud significatum, ideo magis intelligit hoc quam aliud.

1.2.1.1 Contra istud. /43rB/ Secundum istam responsonem adhuc sequetur idem quod prius, quia posito quod quidlibet quod concipitur aequaliter pertineat ad omnia significata termini aequivoci, tunc ista responsio non valet eo quod voce prolata non magis inducitur intellectus in unum significatum quam a <liu> d; vel ergo concipiet quodlibet significatum sicut prius vel nihil.

1.2.1.2 Dicitur huic quod si praedicatum aequaliter pertineat ad quodlibet significatum, adhuc audiens vocem aequivocam ex eo quod magis < vult intelligere unum significatum quam aliud potest magis > intelligere unum eius significatum quam aliud.

1.2.1.3 Contra istud. Nihil est volutum nisi sit ab aliquo cognitum; ergo si audiens vocem aequivocam magis velit intelligere unum significatum quam aliud, oportet quod prius intelligat illa significata; sed ostensum est superius quod illa significata non intelligit, quia vel intelligeret duo simul vel nullum eorum.

1.3.0 Ad principale. Si vox aequivoca importaret sua significata et non sub aliqua habitudine, sequeretur quod vox aequivoca nihil significaret. Consequentia patet, quia hoc pronomine ‘illo’ prolato per se est una vox aequivoca prolata, et tamen non significat aliquam rem non sub habitudine ad aliam, quia ista voce prolata nec intelligitur Socrates nec Plato et sic de aliis entibus.

1.4.0 Praeterea, vox debet sic significare sua significata sicut apta nata sunt intelligi; sed plures res non possunt simul intelligi, sed primo unum et postea reliquum; ergo vox sic importabit sua significata quod non utraque simul sed unum sub disiunctione ad reliquum; ergo etc.

1.5.0 Similiter, vox aequivoca sicut ‘canis’ significat hoc et illud, et hoc subiectum ‘hoc et illud’ totum significat quod hoc nomen ‘canis’; sed hoc subiectum importat ista duo sub copulatione; ergo haec vox ‘canis’ importabit ista eodem modo.

1.6.0 Similiter, per Aristotelem primo Perihermeneias, si haec vox ‘vestis’ imponatur ad significandum equum et tunicam, idem est dicere ‘vestis est alba’ ac si diceretur ‘equus est albus et tunica est alba’.¹

1. Arist. Int. 8.18a19-23 cum SE 6.168a30 conflatum.

2. Ad oppositum. Si terminus aequivocus importaret sua significata sub disiunctione vel copulatione, sequeretur quod aequipolleret propositioni de disiuncto vel copulato extremo, et talis oratio non est multiplex; ergo oratio in qua poneretur nomen aequivocum non esset distinguenda. Et similiter terminus aequivocus idem significaret quod terminus copulatus vel disiunctus ex suis significatis, et ita idem esset dicere ‘canis currit’ et dicere ‘animal latrabile vel caeleste sidus currit’, et ita aequipolleret propositioni unae.

3. Ad quaestionem dicendum quod terminum aequivocum importare sua significata sub copulatione vel disiunctione potest intelligi dupliciter:

Vel sic quod terminus aequivocus eodem modo importet sua significata /43vA/ sicut terminus copulatus vel disiunctus ex suis significatis, et ita quod idem significetur per hoc nomen ‘canis’ quod significatur per hoc extremum copulatum ‘caeleste sidus et < animal latrabile et > marina belua’ vel per hoc disiunctum ‘caeleste sidus vel animal latrabile < vel marina belua>’, et isto modo intelligendo terminus aequivocus non importat sua significata sub copulatione vel disiunctione, quia tunc sequeretur quod quaelibet oratio in qua poneretur terminus aequivocus esset una sicut illa oratio est una in qua ponitur extremum disiunctum vel copulatum ex nominibus quae important significata termini aequivoci, ita quod haec esset una ‘canis currit’ sicut haec ‘caeleste sidus vel animal latrabile currit’.

Alio modo potest intelligi quod terminus aequivocus importet sua significata sub copulatione vel disiunctione ita quod sub copulatione verum est dicere quod terminus aequivocus significat hoc et illud vel sub disiunctione quod significet hoc vel illud.

Et utrumque istorum est verum, quia ex quo plura significantur per tale nomen, utrumque est verum dicere, quod significet hoc et < quod > significet illud et quod significet hoc vel < significet > illud, ita quod non significet totum compositum vel disiunctum, sed quod sub copulatione vel disiunctione verum sit dicere quod significet utrumque.

Ad 1.1.0 Ad primam rationem principalem dicendum est concedendo quod tanta unitas est in ista ‘canis currit’ quanta est in istis sic prolati ‘caeleste sidus currit, animal latrabile currit’, quia in istis non est unitas quae sufficit ad contradictionem, quia oratio composita ex hiis simpliciter plures est nisi intercipiatur aliqua coniunctio.

Ad 1.1.1.2 Et ad illud in contrarium dicendum est quod oratio composita ex duabus praemissis non est una nec habet unum contradictorium, eo quod nihil intercipitur ex quo unitas possit causari.

Et quando dicitur quod ista sunt unum antecedens, quia sunt unum antecedens syllogisticum, potest dici negando utrumque istorum, et hoc de veritate sermonis, quia illa duo non sunt unum. Vel potest dici quod ista duo sunt unum antecedens syllogisticum, et ultra dicendum est quod tale antecedens syllogisticum non habet contradictorium.

Ad 1.1.2.1.1 Et ad illud in contrarium, quando dicitur “Si syllogismus sit bonus, oppositum conclusionis repugnat praemissis”, concedatur. Et ulterius concedatur quod oppositum conclusionis repugnat antecedenti syllogistico. Sed ulterius neganda est consequentia “ergo oppositum illius conclusionis infert oppositum illius antecedentis”, quia tale antecedens non habet oppositum, et ideo sufficit quod ex opposito conclusionis cum una parte illius antecedentis inferatur oppositum alterius partis, et iste est modus probandi Aristotelis syllogismos in primo Priorum.

Ad 1.1.2.1.3 Ad aliud, cum dicitur “Quodlibet verum habet contradictorium”, negandum est, quia res exterius est vera et tamen non habet contradictorium.

Vel potest dici aliter ad argumentum quod non est tanta unitas in ista ‘canis currit’ quanta est in ista ubi exprimuntur sua significata, quia possibile est quod in oratione in qua exprimuntur sua significata sit aliquaa unitas sicut illa quae causatur ex ordine minoris ad maiorem, et illa non est in oratione aequivoca, quia non importat ista sub aliquo ordine.

Ad 1.1.1.3 Ad aliud quod fuit contra alium modum dicendi, quod ex singularibus sequitur universalis, ergo ex opposito sequitur oppositum, dicendum est quod haec est falsa de virtute sermonis ‘ex singularibus sequitur universalis propositio’, quia ubi est inductio universalis /43vB/ ex suis singularibus est consequentia facta ab una propositione in qua numerantur omnia singulalia ad propositionem universalem, ita quod una propositio est antecedens et alia consequens, et consequentia est inter

duas propositiones. Et pro tanto dicimus quod ex singularibus sequitur universalis quia universalis sequitur ex illa propositione in qua numerantur omnia singularia.

Ad 1.2.0 Ad secundum principale dicendum est negando consequentiam. Et ad probationem dicendum est quod audiens vocem aequivocam aliquando magis intelligit unum significatum quam aliud propter hoc quod praedicatum magis competit illi significato quam alteri, et aliquando ex hoc quod prius apprehenderit aliquid magis simile uni significato quam alteri.

Ad 1.2.1.1 Et ad illud in contrarium, quando dicitur quod supponatur omnia esse aequalia ex parte illius similitudinis et convenientiae, dicendum est quod illo supposito quod praedicatum non magis convenit uni significato quam alteri, et similiter quod nihil prius intelligatur quod magis conveniat cum uno significato quam alio, dicendum est quod causa quare homo magis intelligit unum quam reliquum est ex hoc quod magis vult intelligere unum quam reliquum.

Ad 1.2.1.3 Et quando dicitur "Tunc oportet omnia esse prius cognita, quia nullus vult aliquid nisi quod cognoscit", dicendum est quod supposito casu priori, quod non sit aliqua convenientia maior inter praedicatum et rem prius apprehensam et inter unum significatum et aliud quod intellectus vel nihil intelligit illa voce prolata vel¹ omnia intelligit indistincte et postea ex hoc quod vult intelligere unum et non aliud magis intelligit unum quam aliud. Nec estquarenda ulterior causa, quia voluntas non potest artari per aliquam causam.

Ad 1.3.0 Ad tertium principale dicendum est quod aliqua sunt nomina aequivoca quae non important sua significata absolute sed solum ex hoc quod referunt alia et demonstrant, et talia non important sua significata nisi in comparatione ad aliud, et hoc est solum in oratione. Et ideo concedatur quod ista voce prolata 'ille' nulla res intelligitur nisi aliquid antecederet ipsam quod posset referre, quia talia pronomina habent significatum secundi modi ex hoc quod referunt vel demonstrant. Vel potest dici quod hoc generale quod est ens intelligitur, hoc est voce prolata, quia non significat aliquid determinatum nisi ex hoc quod refertur ad

1. vel] et C.

aliud, et ideo ipsa prolata per se non debet aliquid intelligi nisi illud quod est maxime confusum, et huiusmodi est transcendens.

Ad 1.4.0 Ad aliud principale dicendum est quod vox sic significat sicut sua significata sunt nata intelligi. Et quando dicitur "Significat plura simul", concedatur. Et quando infertur "ergo plura sunt apta nata simul intelligi", negatur consequentia, quia non est aliqua habitudo; sed est fallacia consequentis arguendo a similitudine in communi ad hanc similitudinem. Vel concedatur quod plura sunt apta nata simul intelligi, quia duo possunt simul intelligere duo significata termini aequivoci, et similiter unus potest intelligere duo eius significata, etsi indistincte.

Ad 1.5.0 Ad aliud /44rA/ principale dicendum est quod terminus aequivocus significat hoc et illud, et tamen non sequitur quod significet hoc et illud sub copulatione primo modo loquendo de significatione alicuius sub copulatione. Unde sic arguendo "terminus aequivocus significat hoc et illud, et hoc et illud significat duo sub copulatione" est falacia aequivocationis ex eo quod primo accipitur 'hoc et illud' significative et postea materialiter.

Ad 1.6.0 Ad ultimum principale dicendum est quod non pro tanto dicit Aristoteles quod idem sit dicere 'vestis est alba etc.' quod idem sit dicere istam orationem aequivocam et illam copulativam, sed intelligit quod idem est dicere hanc orationem aequivocam et dicere istas duas orationes 'equus est albus' et 'homo est albus'. Unde si aliquis proferat istam 'canis currit', tantum significaret ille solus quantum duo significarent si unus diceret 'latrabile currit' <et alius diceret> 'caeleste sidus currit'.

Quaestio 6

Quaeratur utrum terminus aequivocus possit contrahi ad unum eius significatum per aliquid sibi mediatum.¹

1. Quod sic videtur:

1.1.0 Nam sic dicto 'Socrates currit et idem disputat', subiectum secundae partis est terminus aequivocus, quia significat quidlibet ex eo quod refert quidlibet, et tamen contrahitur ad unam eius significationem

1. mediatum *eodem sensu usus* videtur noster quo alii mediate adiunctum.

virtute sui¹ antecedentis, quod est sibi mediatum, quia idem est dicere ‘Socrates currit et ille disputat’ ac si diceretur ‘Socrates currit et Socrates disputat’.

1.1.1.0 Dicitur huic quod aequivocum si sit relativum potest contrahi per mediatum, et hoc est quia non habet significationem nisi ex hoc quod refertur ad aliquod antecedens, et illud aliquando est sibi mediatum, in aliis tamen relativis quae habent significata absoluta et non in comparatione ad aliud <non> potest sic contrahi per mediatum.

1.1.1.1 Contra istud. Secundum istam responsonem terminus aequivocous primo modo aequivocationis numquam esset distinguendus in aliqua oratione, quia in qualibet oratione refertur ad determinatum antecedens, et ita in qualibet oratione haberet determinatam significationem ita quod non aliam.

1.1.1.2 Praeterea, ostendo quod non habeat veritatem in relativis, quia sic dicto ‘Socrates currit et ille disputat’ et ‘Plato currit et ille disputat’ est eadem oratio quae est secunda pars unius copulativae et alterius, quia componitur ex eisdem partibus; cum ergo secunda pars unius copulativae est vera reliqua existente falsa, supposito quod Socrates disputet et Plato non, sequetur quod haec oratio in uno sensu significat verum et in alio falsum, et per consequens est distinguenda, et non nisi de hoc relativo ‘ille’; ergo etc.

1.1.1.3 Praeterea, sic dicto ‘Socrates vel Plato currit et ille disputat’ secunda pars est distinguenda ex eo quod hoc relativum potest referre Socratem vel Platonem; ergo de relativis est distinguendum ex eo quod potest significare unum vel aliud sicut est de aliis.

1.1.1.4 Praeterea, sic dicto ‘ille disputat’ haec est oratio significativa, et partes eius significant aliquid, et nec est vera nec falsa nec indeterminate vera vel falsa; ergo videtur esse distinguenda. Nec valet dicere quod haec est imperfecta et ideo nullum istorum requiritur.

1.1.1.2.1 Contra istud. /44rB/ Subiectum huius significat aliquid, et est conformitas in modis significandi; ergo per istam denotatur quod aliquid alteri attribuatur. Aut ergo illa attributio est vera vel falsa vel dubia vel est attributio plures. Et quodcumque detur habetur propositum.

1.1.1.3.1 †Praeterea, † si quaeratur de partibus istarum copulativarum ‘Socrates currit et ille disputat’ ‘Plato currit et ille disputat’ per eandem orationem esset respondendum. Quia si quaere<re> tur quae est secun-

1. *sui] sua C.*

da pars huius copulativa vel illius, respondendum esset ‘ille currit’, ergo haec oratio est multiplex ad unam partem et ad aliam.

1.1.1.3.2 Similiter, sic dicto ‘Socrates currit et ille disputat’ subiectum in hac secunda parte plura significat, ergo subiectum in hac plura demonstrat, quia non significat nisi quod demonstrat, et ultra: ergo non solum in hac demonstrat Socratem, et per consequens est distinguenda.

1.1.1.4 Ad secundum istorum dicitur negando consequentiam, quia secundum quod dicitur in ista ‘Socrates vel Plato currit et ille disputat’ subiectum in secunda parte est distinguendum ex eo quod potest referre unum istorum vel reliquum, et ita in aliqua oratione est distinguenda.

1.1.1.5.1 Contra istud. Tunc haec esset distinguenda penes secundam partem orationis ‘homo currit et ille disputat’, quia secunda pars huius est distinguenda [et] ‘iste currit et ille currit et sic de singulis, et ille disputat’ et eadem est prima pars huius copulativa et alterius; ergo etc.

1.1.1.5.2 Praeterea, ‘iste vel ille’ est unus terminus communis, quia est unum disiunctum habens plura supposita; sed relativum relatum ad terminum communem non est distinguendum, sicut haec non est distinguenda ‘homo currit et ille disputat’.

1.1.2.0 Ideo dicitur aliter ad argumentum quod <nec> relativum aequivocum nec aliud aequivocum potest contrahi ad unam significationem per aliquod mediatum, potest tamen contrahi ad unam acceptionem per aliquod mediatum, sicut est in ista ‘canis est aequivocum’, subiectum contrahitur per praedicatum ad suppositionem materialem.